


Oggetto: Progetto  sociale  “Occhi  sulla  Città”.  Atto  di  indirizzo  politico.  Proroga. 
Approvazione nuova convenzione.

Spiega il Sindaco: proroga e nuova convenzione.
Mignano nulla da modificare chiede la estensione delle convenzioni alle attività ai funerali  
e ad altre associazioni. 
Moceri nulla da dire condivido i suggerimenti di Mignano per la nuova convenzione; rilevo 
riguardo al cimitero che resta aperto il cancello la sera.
Perone: progetto rilevante che consente risparmi al comune.
Sindaco i funerali potranno essere valutati dagli uffici in un'altra convenzione. Riguardo ai  
carabinieri in pensione è una associazione che va comunque valorizzata. Se accadono 
delle disattenzioni vanno segnalate. 
Entra Mineo presenti 15
Il presidente mette in votazione il punto
presenti 15
votanti 15
a favore unanimi 
contrari 0
astenuti 0
Il presidente mette in votazione la immediata esecutività
presenti 15
votanti 15 
a favore unanimi 
contrari 0
astenuti 0



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l'illustrazione dell'argomento da parte del Sindaco De Caro;

PRESO ATTO degli interventi dei Consiglieri Mignano, Moceri e Perone e del Sindaco De 
Caro;

PREMESSO CHE:
- con precedenti  deliberazioni n. 98 del 11.12.2014 e n 54 del 30.12.2017 il  Consiglio 
Comunale approvava e confermava un indirizzo politico e amministrativo finalizzato ad 
attuare  programmi  e  progetti  a  carattere  sociale  aderenti  al  perseguimento  dei  fini 
istituzionali propri dell’Ente, avvalendosi di Organizzazioni di volontariato ed Associazioni 
che operano nel campo sociale;
- al  predetto indirizzo politico veniva data attuazione mediante un progetto denominato 
“Occhi  sulla  città”,  in  continuità  con  le  finalità  politiche  e  sociali  perseguite  con  il  
precedente progetto,  di  cui  alle  deliberazioni  consiliari  nn.  53/2010,  79/2010,  62/2011,  
9/2012  e  66/2014  ed  alle  conseguenti  convenzioni  sottoscritte  fra  Comune  di  
Monsummano  Terme  e  le  associazioni  di  volontariato  della  PUBBLICA ASSISTENZA 
MONSUMMANESE,  ARCICONFRATERNITA  DELLA  MISERICORDIA  DI  PISTOIA, 
sezioni di Monsummano Terme e di Cintolese, CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO 
LOCALE di MONSUMMANO TERME, progetto articolato nei seguenti sub progetti:
1) “Progetto vigilanza scuole”;
2) “Progetto vigilanza cimiteri comunali”;
3) "Progetto gonfalone”;
4)“Progetto vigilanza parchi”;

DATO ATTO CHE
-  queste  forme  di  convenzionamento  hanno  consentito  all'amministrazione  comunale 
maggiori economie di spesa rispetto al ricorso alle altre forme gestionali;
-  è  volontà  dell'Amministrazione  Comunale  proseguire  nell'attuare  forme  di 
convenzionamento in conformità alla normativa di cui al D. Lgs. n.117 del 03.07.2017, c.d. 
“Codice del Terzo Settore”;

EVIDENZIATA,  pertanto,  la  volontà  di  mantenere  l'indirizzo  politico  e  amministrativo 
finalizzato ad attuare programmi e progetti a carattere sociale, aderenti al perseguimento 
dei  fini  istituzionali  propri  dell’Ente,  avvalendosi  di  Organizzazioni  di  volontariato  e 
Associazioni che operano nel campo sociale, dei quali il progetto denominato “Occhi sulla 
città”  costituisce espressione,  confermando i  progetti  di  cui  alla  convenzione 3 agosto 
2018 

RIBADITO CHE:
- le attività oggetto del progetto vengono prestate dalle Organizzazioni di volontariato e 
dalle Associazioni che operano nel campo sociale con la precisa finalità di supportare il 
Comune nello svolgimento dei propri compiti istituzionali, nell’interesse della collettività e 
secondo i principi di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 della Costituzione; 
- queste forme di convenzionamento consentono all'Amministrazione comunale maggiori 
economie di spesa rispetto al ricorso alle altre forme gestionali consentite dalle vigenti  
normative (codice degli appalti e gestione interna)



RICHIAMATI:

- l'art. 119 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, 
-  La  Legge  Regionale  Toscana  del  09/12/2002,  n.  42  e  ss.mm.ii.“Disciplina  delle 
Associazioni di promozione sociale. Modifica all'art. 9 della L.R. 03/10/1997, n. 72”;
- il c.d. “Codice del Terzo settore”, che riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti  
del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica 
del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo 
sviluppo  salvaguardandone  la  spontaneità  ed  autonomia”,  e  ne  favorisce  “l'apporto 
originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche 
mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti  
locali” (articolo 2 del d.lgs. 117/2017);

RITENUTO:
-  di  dover  consentire,  in  conformità  al  medesimo,  ampia  partecipazione  ed  ampia 
collaborazione fra le organizzazioni di volontariato ed associazioni di carattere sociali, nel 
rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza,  partecipazione  e  parità  di  
trattamento secondo procedure pubbliche;
- di dover pertanto prorogare la convenzione del 3 agosto 2018 di mesi due e comunque 
per il tempo strettamente necessario al perfezionamento delle relative procedure; 

VISTA la Relazione del Dirigente reggente il Settore Back Office / U.O.C Affari Generali 
conservata agli atti;

VISTO il  parere formulato dal  Dirigente reggente il  Settore Back Office /  U.O.C. Affari  
Generali,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta,  oggetto  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell'art.  49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere formulato dal Dirigente reggente il Settore Back Office / U.O.C. Bilancio e 
Risorse Umane, in ordine alla regolarità contabile della proposta, oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l'art. 4, co. 6 del d.l. 95/2012, convertito dalla legge n. 135/2012;

DATO  ATTO  dell'impossibilità  di  funzionamento  delle  commissioni  consiliari,  non 
regolarmente costituite per mancata indicazione dei componenti di minoranza;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”;

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata 
dal Presidente:

presenti n. 15 
assenti n.   2 (Satti Montana)
votanti n. 15
favorevoli n. 15
contrari n.  -- 
astenuti n.  --



D E L I B E R A

Per i motivi di fatto e di diritto di cui in premessa

1) di CONFERMARE l’indirizzo politico e amministrativo finalizzato ad attuare programmi e 
progetti a carattere sociale aderenti al perseguimento dei fini istituzionali propri dell’Ente, 
avvalendosi  della  collaborazione  di  Organizzazioni  di  volontariato  e  Associazioni  di 
promozione sociale; 

2)  di  APRROVARE  pertanto  il  progetto  denominato  “Occhi  sulla  città”,  di  cui  alla 
convenzione che quivi si allega sotto la lettera “A”, quale parte integrante della presente 
delibera per  la durata di anni tre  prorogabili  per ulteriori anni due, che si compone dei 
seguenti sub progetti:

1) “Progetto vigilanza scuole”;
2) “Progetto vigilanza cimiteri comunali”;
3) "Progetto gonfalone”;
4)“Progetto vigilanza parchi”;

3) di PROROGARE la convenzione del 3 agosto 2018 di due mesi e comunque per il  
tempo strettamente necessario al perfezionamento delle relative procedure 

4) di PRECISARE, inoltre, che gli oneri derivanti dalla corresponsione dei rimborsi spese 
previsti dalla convenzione troveranno copertura con fondi propri di bilancio;

5) di DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990 
n. 241 è la dott.ssa Elisa Peruzzi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata 
dal Presidente:

presenti n. 15 
assenti n.   2 (Satti Montana)
votanti n. 15
favorevoli n. 15
contrari n.  -- 
astenuti n.  --

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.
 





COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE BACK-OFFICE-AFFARI GENERALI
Proposta n.  del 16/01/2020

 
 

Oggetto :
Progetto  sociale  “Occhi  sulla  Città”.  Atto  di  indirizzo  politico.  Proroga. 

Approvazione nuova convenzione.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si  esprime  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  oggetto  del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Annotazioni:  

Monsummano Terme , li  17/01/2020 Segretario Generale 
Milaneschi Rita / Arubapec S.p.a.



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE BACK-OFFICE-AFFARI GENERALI
Proposta n. 4 del 16/01/2020

 
 

Oggetto :
Progetto  sociale  “Occhi  sulla  Città”.  Atto  di  indirizzo  politico.  Proroga. 

Approvazione nuova convenzione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità  contabile  della  proposta oggetto del 
presente provvedimento, parere espresso ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, 
primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Annotazioni:   

Monsummano Terme, li 21/01/2020 Il Dirigente Responsabile 
Pileggi Antonio / Arubapec S.p.a.



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Delibera di Consiglio  9 del 21/01/2020
 
 

Oggetto :
Progetto  sociale  “Occhi  sulla  Città”.  Atto  di  indirizzo  politico.  Proroga. 

Approvazione nuova convenzione.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data 28/01/2020 all’Albo on line del sito istituzionale 
del  Comune  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi  (art.  124,  comma  1°  del  D.Lgs.  n°  267  del 
18/08/2000).

Monsummano Terme, li 28/01/2020 UOC Affari generali
Mariani Gianpiero / Arubapec S.p.a.



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Delibera di Consiglio  9 del 21/01/2020
 
 

Oggetto :
Progetto  sociale  “Occhi  sulla  Città”.  Atto  di  indirizzo  politico.  Proroga. 

Approvazione nuova convenzione.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 07/02/2020 diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed è divenuta eseguibile il 21/01/2020.

Monsummano Terme, li 29/01/2020 UOC Affari generali
Peruzzi Elisa / Arubapec S.p.a.



COMUNE DI MONSUMMANO TERME

Provincia di Pistoia

OGGETTO:  Convenzione  per  la  realizzazione  del  progetto

sociale denominato “OCCHI SULLA CITTA’” .

L'anno .. il giorno ... del mese di …..in Monsummano Terme,

nei locali della Sede comunale, Piazza IV Novembre n. 75H

sono presenti

1) Il COMUNE DI MONSUMMANO TERME, Piazza IV Novembre n. 75/H,

codice fiscale 81004760476,  rappresentato dal Dirigente del

Settore   …,  in  esecuzione  dell’articolo  ….  del  Decreto

Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  dell’art.  ..dello

Statuto  comunale  vigente  e  del  Decreto  Sindacale  n.

...del ..., in seguito denominato anche COMUNE.

_) ASSOCIAZIONI/Organizzazioni di volontariato

in seguito congiuntamente denominate associazioni

PREMESSO che

- è intendimento di questa Amministrazione dare attuazione a

programmi  e  progetti  a  carattere  sociale,  aderenti  al

perseguimento  dei  fini  istituzionali  propri  dell’Ente,

avvalendosi di organizzazioni e associazioni che operano nel

campo sociale e del volontariato;

-  al  suddetto  indirizzo  politico  viene  data  attuazione

attraverso  la  realizzazione  del  progetto  denominato  “Occhi

sulla  città”,  in  un'ottica  di  continuità  con  le  finalità

politiche e sociali perseguite da questa Amministrazione  

1



- il progetto si articola nei seguenti sub progetti:

1) “Progetto vigilanza scuole”;

2) “Progetto vigilanza cimiteri comunali”;

3) "Progetto gonfalone”;

4)“Progetto vigilanza parchi”; 

ed è stato attivato nel rispetto della normativa di cui al

D.Lgs. n.117 del 03.07.2017;

RICORDATO che:

-  il  principio  di  sussidiarietà  orizzontale  invita  le

amministrazioni  locali  ad  avvalersi  dell’operato  dei

cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti

e funzioni ad esse assegnati; 

- detto principio è sancito dal comma 4 dell’articolo 118

della Costituzione, dal comma 3 lettera a) dell’articolo 4

della  legge  15  marzo  1997  numero  59  e  dal  comma  5

dell’articolo 3 del TUEL; 

-  quest’ultima  norma  dispone  che  “i  comuni  e  le  province

[svolgano] le loro funzioni anche attraverso le attività che

possono  essere  adeguatamente  esercitate  dalla  autonoma

iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

- il “Codice del Terzo settore” riconosce “il valore e la

funzione  sociale  degli  enti  del  Terzo  settore,

dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della

cultura  e  pratica  del  dono  quali  espressione  di

partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo”,  ne  promuove  “lo

sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia”, e ne

2



favorisce  “l'apporto  originale  per  il  perseguimento  di

finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche

mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le

Province autonome e gli enti locali” (articolo 2 del d.lgs.

117/2017); 

-  il  Codice  del  Terzo  settore  definisce  “volontario”  la

persona che per libera scelta svolge attività in favore della

comunità  e  del  bene  comune,  “mettendo  a  disposizione  il

proprio tempo e le proprie capacità per promuovere risposte

ai bisogni delle persone e delle comunità beneficiarie della

sua azione” (articolo 17 del d.lgs. 117/2017); 

-  l'attività  del  volontario  non  può  essere  retribuita  in

alcun modo nemmeno dal beneficiario; 

-  l'organizzazione  di  appartenenza  può  rimborsare  al

volontario  soltanto  le  spese  effettivamente  sostenute  per

l'attività prestata, entro limiti preventivamente stabiliti;

- l’art.  56  del  Codice  del  Terzo  settore  consente  alle

amministrazioni  pubbliche  di  sottoscrivere,  con  le

organizzazioni  di  volontariato  e  le  associazioni  di

promozione sociale, “convenzioni finalizzate allo svolgimento

in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse

generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”;

-  le  convenzioni  di  cui  sopra  possono  prevedere  a  favore

delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni il

rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate,

fra  le  quali  devono  figurare  necessariamente  gli  oneri

3



relativi alle coperture assicurative, con la limitazione del

rimborso  dei  costi  indiretti  alla  quota  parte  imputabile

direttamente all'attività oggetto della convenzione;

- i requisiti richiesti dalla legge, affinché organizzazioni

e associazioni possano firmare la convenzione, sono: 

l’iscrizione da almeno sei mesi nel registro unico nazionale

(ovviamente a decorrere dalla operatività di tale registro;

durante  il  periodo  transitorio  vige  l’art.  101  co.  3  del

d.lgs. 117/2017); 

il possesso di requisiti di moralità professionale; 

il poter dimostrare “adeguata attitudine” da valutarsi con

riferimento  alla  struttura,  all'attività  concretamente

svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti,

alle  risorse  a  disposizione  e  alla  capacità  tecnica  e

professionale, intesa come “concreta capacità di operare e

realizzare  l'attività  oggetto  di  convenzione”,  capacità  da

valutarsi  anche  con  riferimento  all'esperienza,

organizzazione,  formazione  ed  aggiornamento  dei  volontari

(art. 56 commi 1 e 3 del d.lgs. 117/2017); 

- anche la Regione Toscana, con la L.R. 42/02, valorizza la

funzione dell’associazionismo per la partecipazione alla vita

regionale  e  locale,  favorisce  il  pluralismo  e  l’autonomia

delle  associazioni  e  ne  sostiene  le  attività,  sia  quelle

rivolte agli associati che quelle rivolte alla collettività,

detta altresì i principi generali che favoriscono i rapporti

tra le istituzioni pubbliche e le associazioni di promozione

4



sociale, nella salvaguardia dell’autonomia delle associazioni

stesse;

-  con  deliberazione  consiliare  N.  ..  del  …..,  è  stato

approvato lo schema della presente convenzione;

RICHIAMATI pertanto:

- il D.Lgs. n. 117 del 3.07.2017, “Codice del Terzo settore”;

- la L.R.T. n. 42/2002 e ss.mm.ii;

- il Codice civile; 

- gli articoli 1, co. 1-bis, e 11 della legge 7.08.1990 n.

241 e ss.mm.ii; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

TUTTO CIO' PREMESSO E RICHIAMATO

in un unico ed inscindibile contesto con quanto segue, IL

COMUNE  e  le  ASSOCIAZIONI  (Organizzazioni  di  volontariato

convengono e 

STIPULANO

quanto  segue,  dando  atto  che  la  premessa  narrativa

costituisce parte integrante del presente atto e dichiarando

di avere completa conoscenza dei singoli atti ivi richiamati:

Art. 1

1. Le Associazioni ed il Comune danno atto che le finalità

perseguite dalla presente convenzione sono:

-  la  promozione  della  cittadinanza  attiva  e  della

sussidiarietà  orizzontale,  coordinando  e  disciplinando,  al

contempo,  le  attività  dei  volontari  associati,  quando  si

esprimono  attraverso  iniziative  a  carattere  sociale

5



integrative dell’intervento pubblico, nonché la cooperazione

alla  creazione  di  una  rete  integrata  fra  Comune  ed

espressioni del territorio;

-  l'attuazione  di  un'efficace  collaborazione  con  le

ASSOCIAZIONI per l’esecuzione di una serie di azioni che si

caratterizzano per il carattere di complementarietà rispetto

alle  prestazioni  pubbliche,  identificate  all'interno  del

progetto sociale denominato “occhi sulla città”.

Art. 2

1. Il progetto sociale “OCCHI SULLA CITTA’”, finalizzato a

garantire  un  potenziamento  dell'attività  di  vigilanza  e

sostegno sul territorio comunale, da parte delle associazioni

di volontariato di carattere sociale, si articola in quattro

sub-progetti:

A) “Progetto  di vigilanza scuole”. Referente U.O.A. Polizia

Municipale

Le ASSOCIAZIONI garantiscono, nell'area prospiciente i plessi

scolastici  interessati,  attività  di  supporto  alle  famiglie

per accompagnare i bambini nei plessi scolastici frequentati,

fermo  restando  che  i  volontari  non  hanno,  né  assumono,

competenze e responsabilità nella gestione della circolazione

stradale.

L’attività  consisterà,  appunto,  nel  favorire  le  premesse

perché  i  bambini  possano  entrare  ed  uscire  da  scuola,

attraversare  la  strada  o  la  piazza,  in  una  condizione  di

vigilanza  attiva,  rispetto  ad  eventuali  presenze  estranee,

6



nonché rispetto alla necessaria attenzione sulla viabilità e

sul traffico. 

Per ogni problema di particolare complessità, i volontari si

rivolgeranno direttamente alla Polizia Municipale. 

I  plessi  sottoposti  all’attività  di  controllo  del

volontariato sono attualmente i seguenti:

- Scuola Primaria “Ferdinando Martini”

- Scuola Primaria “Giuseppe Arinci”

- Scuola Primaria “Mechini-Fucini”

- Scuola Primaria “Italia Donati”

- Scuola Primaria “Paolo Borsellino”

-  Scuole  Secondarie  di  Primo  Grado  “Giuseppe  Giusti”  /

“Walter Iozzelli”

L'attività su cui impostare il controllo avrà luogo secondo

gli orari stabiliti e comunicati dagli istituti comprensivi

all'inizio  di  ogni  anno  scolastico,  fermo  restando  che

saranno  coperti  sia  gli  ingressi  mattutini  che  quelli

pomeridiani per 34 settimane e per un numero di ore presunte

settimanale di 56.

A titolo esemplificato si allega l'attuale tabella oraria di

entrate e uscita per plesso con indicata la presunta durata

dell'attività comprensiva dei tempi di spostamento (Allegato

“A”).

Resta  inteso  che  l'attività  prevista  dal  progetto  verrà

espletata anche in caso di diversa futura dislocazione dei

plessi scolastici e di variazioni dell'orario di ingresso e

7



di uscita rispetto a quelli inizialmente indicati.

B)  “Progetto  vigilanza  Cimiteri  Comunali” Referente  U.O.C.

Lavori Pubblici.

L’attività consiste nel garantire la presenza di volontari

per almeno una volta al giorno su 7 giorni settimanali nei

Cimiteri di Monsummano Terme, Cintolese e Montevettolini.

I  volontari  dovranno  garantire,  comunque,  la  presenza

nell’ultima ora di apertura dei cimiteri per 52 settimane,

verificando  che,  al  momento  della  chiusura,  non  ci  siano

ospiti in difficoltà.

L’attività  consisterà  nella  presenza  all’interno  e  nelle

immediate  vicinanze  dei  tre  cimiteri,  prestando  eventuale

aiuto a chi fosse in difficoltà ovvero segnalando prontamente

alla  Polizia  Municipale  eventuali  problemi  di  ordine

pubblico.

In particolare, per quanto riguarda il giorno di domenica e

gli altri festivi, le Associazioni, tramite i loro volontari

si impegnano ad assolvere l'attività di apertura e chiusura

dei  cimiteri  suddetti,  ivi  compresa  la  verifica  che,  al

momento  della  chiusura,  non  siano  presenti  ospiti  in

difficoltà  ed  il  dovere  di  segnalazione  alla  Polizia

Municipale di eventuali problemi di ordine pubblico.

Per la ricorrenza dei morti, cioè i giorni 1 e 2 Novembre di

ogni  anno  presso  i  Cimiteri  di  Monsummano  Terme  e

Montevettolini e la domenica successiva presso il Cimitero di

Cintolese, il servizio di vigilanza è garantito per l’intera

8



giornata. 

Gli  orari  su  cui  impostare  l’attività  di  controllo  sono

quelli indicati nell’Allegato “A” alla presente convenzione.

C)“Progetto Gonfalone" Referente U.O.C. Affari Generali.

L'attività consiste nel garantire la presenza di volontari,

in  veste  di  gonfalonieri,  in  occasione  di  manifestazioni

solenni o ricorrenze istituzionali e, comunque, ogniqualvolta

il Comune, valutata la natura della cerimonia, ravvisi la

necessità  di  parteciparvi,  assicurando  la  presenza  del

Gonfalone, quale proprio segno distintivo.

Considerato il tipo di attività svolta, le parti concordano

che  la  presenza  del  gonfaloniere,  quando  richiesta,  dovrà

essere garantita senza distinzione sia nei giorni feriali che

festivi.

Nell'allegato “A” della presente convenzione, sono riportate

le  manifestazioni  istituzionali  in  cui  la  presenza  del

gonfalone si ritiene necessaria e la presunta durata delle

stesse.  Eventuali  altre  richieste  di  partecipazione  sono

rimesse alla discrezione del sindaco, nell'ottica di uscire

con il gonfalone solo quando è strettamente necessario.

D)  “Progetto  vigilanza  parchi  e  zona  sportiva”  Referente

U.O.A. Polizia Municipale 

Il progetto consiste in un supporto all'attività di vigilanza

nella fruizione del Parco Orzali e del Parco Aldo Moro, e

della  piazza  Pertini,  considerata  la  sua  particolare

collocazione nell'area sportiva, da effettuarsi un' ora per

9



parco e un'ora per la zona sportiva, per un totale di nove

ore  settimanali  per  52  settimane,  senza  giorni  ed  orari

prestabiliti, ma previa comunicazione della programmazione al

referente del progetto individuato dal comune, come elemento

di dissuasione dal compimento di atti vandalici e di attività

moleste di qualsiasi tipo, prestando ove possibile aiuto a

cittadini in difficoltà, fermo restando che i volontari non

hanno, né assumono competenze e responsabilità per interventi

diretti in ambito di sicurezza e ordine pubblico. Qualora si

verificassero  situazioni  che  necessitano  di  interventi  a

tutela della sicurezza e dell'ordine pubblico provvederanno a

darne segnalazione tempestiva alle autorità competenti.

2.  Nell'esercizio  di  ciascuna  delle  attività  oggetto  del

progetto i volontari dovranno sempre indossare la pettorina

recante  la  denominazione  del  progetto  sociale  e  delle

ASSOCIAZIONI di  riferimento  ed  il  tesserino  di

riconoscimento, munito di fotografia, al fine di consentire

la loro identificazione da parte dei cittadini.

Art. 4

1. Le ASSOCIAZIONI si impegnano, per lo svolgimento delle

attività di cui al progetto sociale “OCCHI SULLA CITTA’”, ad

utilizzare i propri soci volontari e prioritariamente quelli

residenti nell’ambito territoriale interessato all’intervento

2. Per  la  prestazione  delle  attività  convenzionate  le

ASSOCIAZIONI mettono a disposizione n. ... volontari, i cui

requisiti di idoneità vengono certificati dalle associazioni

10



stesse,  che  comunicano  i  relativi  nominativi  all'ufficio

Segreteria generale ed ai referenti comunali dei progetti. 

3. Prima dell’inizio dell'attività le ASSOCIAZIONI dovranno

predisporre  il  piano  sostitutivo  delle  misure  per  la

sicurezza fisica dei volontari ed essere in regola con tutte

le normative di settore e sulla sicurezza.

Art. 5

1.  Le  ASSOCIAZIONI  si  impegnano,  affinché  le  attività

programmate  siano  rese  con  continuità  per  il  periodo

preventivamente concordato e si impegnano, inoltre, a dare

immediata  comunicazione  alla  Segreteria  generale  ed  ai

referenti del COMUNE delle interruzioni che, per giustificato

motivo,  dovessero  intervenire  nello  svolgimento  delle

attività, nonché a comunicare le eventuali sostituzioni degli

operatori.

2.  Il  COMUNE  è  tenuto  a  comunicare  immediatamente  al

Responsabile  unico  nominato  dalle  ASSOCIAZIONI  ogni  evento

che  possa  incidere  sull’attuazione  del  progetto  sociale

nonché ogni evento che possa incidere sulla validità della

presente Convenzione.

3. I Referenti del Comune dei singoli progetti vigilano sullo

svolgimento delle attività, avendo cura di verificare che gli

operatori  rispettino  i  diritti,  la  dignità,  le  necessità

degli  utenti  e  dei  fruitori  delle  attività  stesse,  anche

attraverso  visite  sul  posto  e  colloqui  con  i  fruitori

effettuati anche disgiuntamente.

11



Art. 6

1. Le ASSOCIAZIONI garantiscono che gli operatori inseriti

nelle attività oggetto della presente Convenzione siano in

possesso  dei  requisiti  di  idoneità  psicofisica  e  morale,

nonché  delle  necessarie  cognizioni  tecniche  e  pratiche

necessarie  allo  svolgimento  delle  attività  di  servizio  o

delle prestazioni specifiche.

2. Il possesso dei requisiti di cui al comma precedente sarà

attestato  dai  legali  rappresentanti  delle  ASSOCIAZIONI  con

dichiarazioni da allegare alla comunicazione di cui all’art.

4 co. 3.

3. Le ASSOCIAZIONI garantiscono anche che, nello svolgimento

delle attività, ai volontari siano fornite le conoscenze ed i

dispositivi  di  protezione  individuali,  nel  rispetto  dei

principi  e  degli  indirizzi  di  cui  al  D.Lgs.  81/2008  e

successive modifiche ed integrazioni.

Art. 7

1.  Le  ASSOCIAZIONI  garantiscono  che  i  volontari  inseriti

nelle  attività  sono  coperti  da  assicurazione  contro  gli

infortuni e malattie connesse allo svolgimento dell’attività

stessa e per la responsabilità civile contro terzi, secondo

quanto stabilito dalle normative in materia, come da polizze

stipulate con le seguenti Compagnie di assicurazione:

-

Le Associazioni si impegnano a mantenere attive per l'intera

durata  della  presente  convenzione  le  suddette  polizze  o

12



comunque  altre  di  analoga  portata,  presentando  alla

Segreteria generale le successive quietanze di pagamento.

2. Da  parte  sua,  l’Amministrazione  Comunale ha  stipulato

polizza assicurativa n.        con la Compagnia    ...... a

copertura di eventi che, nello svolgimento delle attività di

vigilanza, vadano a provocare danni a terzi, in assenza di

colpa o dolo 

Art. 8 Trattamento dei dati personali 

Tutti  i  dati  comunicati  dalle  parti  sono  trattati  dalle

stesse nella persone dei rispettivi titolari dei trattamenti

ai sensi del Regolamento UE 2016/679 per le finalità previste

dalla presente convenzione. I dati sono trattati per il tempo

strettamente  necessario  per  le  finalità  per  i  quali  sono

stati raccolti ed in ogni momento sarà possibile esercitare i

propri diritti ai sensi degli artt 7,15,16,17 ,18,20,21 e 22

del Regolamento UE n 2016/679. La informativa completa ai

sensi  del  Regolamento  UE  2016/679  è  consultabile  per  il

comune sul sito internet e presso la sede del titolare. 

Per il Comune di Monsummano Terme il titolare del trattamento

è  individuato  nella  persona  del  Sindaco  pro  tempore

domiciliato  per  la  carica  presso  il  Comune  di  Monsummano

Terme  con  sede  in  Piazza  IV  Novembre  n.  75/h.  Per  le

Associazioni, l’informativa relativa al trattamento dei dati

effettuata dalla stessa è consultabile presso la sede delle

stesse. Per le varie associazioni il titolare del trattamento

dati  è  individuato  rispettivamente  nella  persona  del  sig.

13



…........, domiciliato presso …..............

Le associazioni sono responsabili della correttezza e della

riservatezza  del  proprio  personale  che  è  tenuto  a  non

divulgare informazioni o notizie.

Art. 9

1.  Quanto  alle  spese  occorrenti  per  lo  svolgimento

dell’attività  resa,  il  COMUNE  se  ne  fa  carico  ai  sensi

dell'art.  56  del  “Codice  del  terzo  Settore”,  assegnando

un rimborso spese annuo massimo pari ad Euro 37.000,00 per

costi diretti e indiretti così imputato: 

spese documentate per la copertura assicurativa dei volontari

di cui al precedente art. 7; spese documentate sostenute per

materiali, dispositivi in dotazione ai volontari, tesserini,

attrezzature,  formazione,  sicurezza,  automezzi,  utilizzo

beni, costi generali di gestione imputabili alla attività. 

2. Tale rimborso non rientra né tra le attività commerciali

di  cui  all’articolo  2  del  D.P.R.  633/1972  né  tra  le

prestazioni  di  servizi  di  cui  all’articolo  3  del  D.P.R.

633/1972.

Trattandosi quindi di attività effettuate da Organizzazioni

di Volontariato di cui all’articolo 4 del D.Lgs. 117/2017,

svolte a titolo gratuito, per fini solidaristici e sociali,

detto rimborso deve considerarsi non soggetto ad IVA.

I rimborsi saranno liquidati dagli uffici comunali referenti

previa rendicontazione delle attività realizzate e dei costi

sostenuti  rimborsabili,  firmate  dai  presidenti

14



dell’Associazione  e  corredate  da  idonea  documentazione  di

spesa  ai  sensi  dell’art.  56  D.Lgs.117/2017,  da  consegnare

agli uffici del comune da parte delle associazioni così come

richiesto dalle norme di legge. 

4.  Il  rimborso  di  cui  al  comma  precedente,  nel  corso  di

ciascuno degli anni di svolgimento delle attività oggetto del

progetto, sarà corrisposto in tre tranche e più precisamente:

-  entro  il  30/04  dell'annualità  di  riferimento  1/3

dell’intero importo annuo;

- entro  il  30/09  dell'annualità  di  riferimento  1/3

dell’intero importo annuo;

- entro  il  31/01  successivo  a  quello  dell'annualità  di

riferimento  1/3  dell’intero  importo  annuo,  previa

presentazione in questo caso anche della  Relazione annuale

prevista dal successivo articolo 13.

Art. 13

Al  termine  di  validità  della  presente  Convenzione,  il

Responsabile unico della gestione del progetto sociale, per

conto  delle ASSOCIAZIONI presenterà ai Referenti comunali

una  relazione  annuale sulle  attività  oggetto  della

Convenzione stessa.

Art. 14

1.  La  presente  Convenzione  ha  la  durata  di  anni  3  (tre)

prorogabili per ulteriori anni 2 (due).

Le  attività  oggetto  della  Convenzione  potranno  subire

ridimensionamenti,  modificazioni,  ovvero  cessare,  in

15



relazione  ad  eventuali  diverse  esigenze  o  modalità

organizzative  e  gestionali  stabilite  dall’Amministrazione

Comunale.

2. Il COMUNE potrà risolvere la presente Convenzione in ogni

momento, previa diffida, per provata inadempienza, da parte

anche di una sola Associazione, degli impegni previsti nei

precedenti  articoli,  senza  oneri  a  proprio  carico  se  non

quelli derivanti dalla liquidazione  delle spese sostenute

dalle  Associazioni  fino  al  ricevimento  della  diffida.  In

alternativa, il COMUNE può limitare la risoluzione alla sola

Associazione inadempiente.

3. Le ASSOCIAZIONI, singolarmente o collettivamente, possono

risolvere la presente Convenzione, in ogni momento, previa

diffida  da  comunicare  per  iscritto  almeno  trenta  giorni

prima,  per  provata  inadempienza  del  COMUNE  di  impegni

previsti  nei  precedenti  articoli  che  riguardino  in  senso

stretto l’attività oggetto della presente convenzione, senza

oneri a carico dello stesso se non quelli derivanti dalla

liquidazione  delle spese sostenute dalle Associazioni.

Art. 15

In  caso  di  modifiche  alle  finalità  statuarie  delle

ASSOCIAZIONI, il COMUNE può, a suo insindacabile giudizio,

procedere alla risoluzione della presente Convenzione.

 Art. 16

Considerate, altresì, la durata, la natura, le finalità e

l'interesse pubblico sotteso allo svolgimento delle attività

16



oggetto della presente Convenzione, in ogni caso in cui si

verificasse un mutamento delle condizioni di fatto e/o di

diritto poste a fondamento della medesima, è data ad entrambe

le Parti facoltà di recesso anticipato senza oneri previa

disdetta  da  comunicarsi,  con  raccomandate  a/r  o  pec  con

almeno tre mesi di anticipo. In tal caso, alle Associazioni

sarà, garantito il solo rimborso delle spese sostenute fino

alla data del recesso.

Art. 17

1. In caso di controversia è competente il Foro di PISTOIA.

Art. 18

1. ILComune ed Associazioni provvederanno alla registrazione

della presente convenzione esclusivamente in caso d’uso (art.

6 del DPR 131/1986). 

2. Le parti danno atto che le spese di stipulazione sono a

carico  del  Comune  di  Monsummano  Terme,  mentre  quelle

dell'eventuale registrazione sono a carico della Parte che ne

avrà fatto richiesta.

Art.19

Ai fini dell'imposta di bollo si precisa che il presente atto

è esente da bollo ai sensi dell'art. 82 co. 5 D.Lgs 117/2017.

Art. 20 – Allegati

1.  Vengono  allegati  alla  presente  convenzione  i  seguenti

documenti:

Allegato A: Tabella con quantificazione oraria

Articolo 21

17



Per  tutto  quanto  qui  non  previsto  e  normato,  Comune  ed

Associazioni  rinviano  al  codice  civile  ed  alla  normativa

richiamata  nelle  premesse.  Eventuali  novelle  legislative  e

regolamentari  troveranno  applicazione  automatica,  senza  la

necessità  di  provvedere  ad  integrazione  o  rettifica  della

presente. 

Letto approvato e sottoscritto  

IL COMUNE DI MONSUMMANO TERME

_____________________________

ASSOCIAZIONI

18



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

ALL. “A”

A) “PROGETTO DI VIGILANZA SCUOLE”:

ORARI ATTIVITA' SCOLASTICHE

DURATA COMPLESSIVA DELL'ATTIVITÀ 34 SETTIMANE (secondo l'anno scolastico di 
riferimento)

SCUOLA PRIMARIA “GIUSEPPE ARINCI”
CLASSI PRIME
Lunedì ENTRATA 8:13'/8:18' USCITA 16:25'
Martedì ENTRATA 8:13'/8:18' USCITA 12:25'
Mercoledì ENTRATA 8:13'/8:18' USCITA 16:25'
Giovedì ENTRATA 8:13'/8:18' USCITA 12:25'
Venerdì ENTRATA 8:13'/8:18' USCITA 12:25'
CLASSI SECONDE
Lunedì ENTRATA 8:13'/8:18' USCITA 16:25'
Martedì ENTRATA 8:13'/8:18' USCITA 12:25'
Mercoledì ENTRATA 8:13'/8:18' USCITA 16:25'
Giovedì ENTRATA 8:13'/8:18' USCITA 12:25'
Venerdì ENTRATA 8:13'/8:18' USCITA 12:25'
CLASSI TERZE
Lunedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Martedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Mercoledì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Giovedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Venerdì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
CLASSI QUARTE
Lunedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Martedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Mercoledì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Giovedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Venerdì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
CLASSI QUINTE
Lunedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Martedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Mercoledì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Giovedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Venerdì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'

DURATA DELL'ATTIVITA' COMPRENSIVA DEI TEMPI DI SPOSTAMENTO:
    mattino mezzogiorno pomeriggio

Lunedì: 0:40' minuti 0:40' minuti 0:40' minuti = 2:00'
Martedì: 0:40' minuti 0:40' minuti 0:40' minuti = 2:00'
Mercoledì: 0:40' minuti 0:40' minuti 0:40' minuti = 2:00'
Giovedì: 0:40' minuti 0:40' minuti 0:40' minuti = 2:00'
Venerdì:              0:40' minuti        0:40' minuti        ====                   =             1:20'

TOTALE  ORE  SETTIMANALI =          9:20' per 34 settimane



SCUOLA PRIMARIA “FERDINANDO MARTINI”
CLASSI PRIME
Lunedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Martedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Mercoledì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Giovedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Venerdì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
CLASSI SECONDE
Lunedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Martedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Mercoledì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Giovedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Venerdì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
CLASSI TERZE
Lunedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Martedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Mercoledì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Giovedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Venerdì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
CLASSI QUARTE
Lunedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Martedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Mercoledì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Giovedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Venerdì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
CLASSI QUINTE
Lunedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Martedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Mercoledì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Giovedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Venerdì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'

DURATA DELL'ATTIVITA' COMPRENSIVA DEI TEMPI DI SPOSTAMENTO:
mattino mezzogiorno pomeriggio

Lunedì: 0:40' minuti 0:40' minuti 0:40' minuti = 2:00'
Martedì: 0:40' minuti 0:40' minuti 0:40' minuti = 2:00'
Mercoledì: 0:40' minuti 0:40' minuti 0:40' minuti = 2:00'
Giovedì: 0:40' minuti 0:40' minuti 0:40' minuti = 2:00'
Venerdì:              0:40' minuti        0:40' minuti        ====                   =             1:20'

TOTALE  ORE  SETTIMANALI =          9:20' per 34 settimane

SCUOLA PRIMARIA “ITALIA DONATI”
CLASSI CON MODULO
Lunedì ENTRATA 8:15'/8:20' USCITA 12:20'
Martedì ENTRATA 8:15'/8:20' USCITA 16:40'
Mercoledì ENTRATA 8:15'/8:20' USCITA 12:20'
Giovedì ENTRATA 8:15'/8:20' USCITA 16:40'
Venerdì ENTRATA 8:15'/8:20' USCITA 12:40'
CLASSE CON TEMPO PIENO
Lunedì ENTRATA 8:15'/8:20' USCITA 16:20'
Martedì ENTRATA 8:15'/8:20' USCITA 16:20'
Mercoledì ENTRATA 8:15'/8:20' USCITA 16:20'
Giovedì ENTRATA 8:15'/8:20' USCITA 16:20'



Venerdì ENTRATA 8:15'/8:20' USCITA 16:20'

DURATA DELL'ATTIVITA' COMPRENSIVA DEI TEMPI DI SPOSTAMENTO:

   mattino mezzogiorno pomeriggio
Lunedì: 0:40' minuti 0:40' minuti 0:40' minuti = 2:00'
Martedì: 0:40' minuti ==== 0:40' minuti = 1:20'
Mercoledì: 0:40' minuti 0:40' minuti 0:40' minuti = 2:00'
Giovedì: 0:40' minuti ==== 0:40' minuti = 1:20'
Venerdì:              0:40' minuti        0:40' minuti        0:40' minuti        =             2:00'

TOTALE  ORE  SETTIMANALI =          8:40' per 34 settimane

SCUOLA PRIMARIA “PAOLO BORSELLINO”
Lunedì ENTRATA 8:10'/8:15' USCITA 12:15'
Martedì ENTRATA 8:10'/8:15' USCITA 16:45'
Mercoledì ENTRATA 8:10'/8:15' USCITA 12:15'
Giovedì ENTRATA 8:10'/8:15' USCITA 16:45'
Venerdì ENTRATA 8:10'/8:15' USCITA 12:15'

DURATA DELL'ATTIVITA' COMPRENSIVA DEI TEMPI DI SPOSTAMENTO:

    mattino mezzogiorno pomeriggio
Lunedì: 0:40' minuti 0:40' minuti ==== = 1:20'
Martedì: 0:40' minuti ==== 0:40' minuti = 1:20'
Mercoledì: 0:40' minuti 0:40' minuti ==== = 1:20'
Giovedì: 0:40' minuti ==== 0:40' minuti = 1:20'
Venerdì:              0:40' minuti        0:40' minuti        ====                   =             1:20'

TOTALE  ORE  SETTIMANALI =         6:40' per 34 settimane

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “GIUSEPPE GIUSTI”
CORSI A - B - C - E (12 CLASSI)
Lunedì ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 13:00'
Martedì ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 13:00'
Mercoledì ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 13:00'
Giovedì ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 13:00'
Venerdì ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 13:00'
Sabato ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 13:00'
CORSO D (3 CLASSI)
Lunedì ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 14:00'
Martedì ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 14:00'
Mercoledì ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 14:00'
Giovedì ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 14:00'
Venerdì ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 14:00'

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “WALTER IOZZELLI”
L'USCITA VARIA A SECONDA DELLA TIPOLOGIA ORARIA RICHIESTA DALLE FAMIGLIE
Lunedì ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 13:00' - 14:00'
Martedì ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 13:00' - 14:00'
Mercoledì ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 13:00' - 14:00'
Giovedì ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 13:00' - 14:00' 
Venerdì ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 13:00' - 14:00'
Sabato ENTRATA 7:55'/8:00' USCITA 13:00'



SCUOLA PRIMARIA “MECHINI-FUCINI”
CLASSI PRIME
Lunedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Martedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Mercoledì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Giovedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Venerdì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
CLASSI SECONDE
Lunedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Martedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Mercoledì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Giovedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Venerdì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
CLASSI TERZE
Lunedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Martedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Mercoledì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Giovedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Venerdì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
CLASSI QUARTE
Lunedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Martedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Mercoledì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Giovedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Venerdì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
CLASSI QUINTE
Lunedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Martedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Mercoledì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 16:25'
Giovedì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'
Venerdì ENTRATA 8:20'/8:25' USCITA 12:25'

DURATA DELL'ATTIVITA' COMPRENSIVA DEI TEMPI DI SPOSTAMENTO, TENUTO CONTO
CHE  LE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  “GIUSEPPE  GIUSTI”  E  “WALTER
IOZZELLI” E LA SCUOLA PRIMARIA “MECHINI/FUCINI” SONO ADIACENTI:

mattino mezzogiorno pomeriggio
Lunedì: 1:20' 1:20' 1:40' minuti = 4:20'
Martedì: 1:20' 1:20' 1:40' minuti = 4:20'
Mercoledì: 1:20' 1:20' 1:40' minuti = 4:20'
Giovedì: 1:20' 1:20' 1:40' minuti = 4:20'
Venerdì: 1:20' 1:20' 0:50' minuti = 3:30'
Sabato:               0:50' minuti        0:50' minuti        ====                   =             1:40'

TOTALE  ORE  SETTIMANALI =        22:30' per 34 settimane
_____________________________________________________________________________________



B) “PROGETTO VIGILANZA CIMITERI COMUNALI”:

ORARI CIMITERI COMUNALI

DURATA COMPLESSIVA DELL'ATTIVITÀ 52 SETTIMANE

ORARIO INVERNALE (1° OTTOBRE – 31 MARZO)
APERTURA 08:30'
CHIUSURA 17:30'

ORARIO ESTIVO (1° APRILE – 30 SETTEMBRE)
APERTURA 08:00'
CHIUSURA 19:00'

CIMITERO DI MONSUMMANO TERME - CAPOLUOGO:
DURATA DELL'ATTIVITA':

Mattino Pomeriggio
Lunedì: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Martedì: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Mercoledì: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Giovedì: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Venerdì: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Sabato: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Domenica:          1:00'                                 1:00' (ultima ora di apertura)                  =             2:00'

TOTALE  ORE  SETTIMANALI =          8:00' per 52 settimane

CIMITERO DI MONTEVETTOLINI:
DURATA DELL'ATTIVITA':

Mattino Pomeriggio
Lunedì: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Martedì: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Mercoledì: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Giovedì: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Venerdì: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Sabato: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Domenica:          1:00'                                 1:00' (ultima ora di apertura)                  =             2:00'

TOTALE  ORE  SETTIMANALI =          8:00' per 52 settimane

CIMITERO DI CINTOLESE:
DURATA DELL'ATTIVITA':

Mattino Pomeriggio
Lunedì: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Martedì: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Mercoledì: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Giovedì: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Venerdì: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Sabato: === 1:00' (ultima ora di apertura) = 1:00'
Domenica:          1:00'                                 1:00' (ultima ora di apertura)                  =             2:00'

TOTALE  ORE  SETTIMANALI =          8:00' per 52 settimane

Per la ricorrenza dei morti, cioè il 1° e 2 Novembre, presso i Cimiteri di Monsummano Terme e
Montevettolini il servizio viene effettuato per l’intera giornata dalle ore 8:30' alle ore 12:30' e dalle
ore 14:30' alle ore 17:30' per un totale di 14 ore.



La domenica successiva al 2 Novembre presso il Cimitero di Cintolese il servizio viene effettuato per
l’intera giornata dalle ore 8:30' alle ore 12:30' e dalle ore 14:30' alle ore 17:30' per un totale di 7 ore.
_____________________________________________________________________________________

C) “PROGETTO GONFALONE":

ELENCO DELLE N. 13 MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI
IN CUI, DI NORMA, SI RITIENE NECESSARIA LA PRESENZA DEL GONFALONE

- FESTA DELLA LIBERAZIONE - 25 APRILE

- FESTA DEI LAVORATORI – 1° MAGGIO

- FESTA DELLA REPUBBLICA

- STRAGE DI STAZZEMA

- ECCIDIO PADULE FUCECCHIO – Cerimonia locale

- ECCIDIO PADULE FUCECCHIO – Manifestazione Unitaria

- ECCIDIO PADULE FUCECCHIO – Partecipazione a altra manifestazione locale

- COMMEMORAZIONE CADUTI DELLE STRAGI – PESCIA

- LIBERAZIONE PISTOIA

- MARCIA “ARMONIA FOR PEACE”

- CADUTI IN GUERRA – PREFETTURA

- CELEBRAZIONE 4 NOVEMBRE – PISTOIA

- CELEBRAZIONE 4 NOVEMBRE - MONSUMMANO TERME

Alcune manifestazioni sono fisse (25 aprile, 1 maggio, 2 giugno, Stazzema, Eccidio Padule, Marcia
della Pace, 4 novembre) altre a discrezione del Sindaco, nell'ottica di uscire con il Gonfalone solo
quando è strettamente necessario.

DURATA MEDIA DELL'ATTIVITA': 3 ORE A MANIFESTAZIONE.

_____________________________________________________________________________________



D) “PROGETTO VIGILANZA PARCHI E ZONA SPORTIVA”:

DURATA COMPLESSIVA DELL'ATTIVITÀ 52 SETTIMANE

Parco Orzali – Parco Aldo Moro – Zona Sportiva Piazza Pertini

DURATA DELL'ATTIVITA':

Il servizio viene effettuato 3 volte a settimana senza vincolo di data o di orario e viene impiegata 1
ora per parco e 1 ora per la zona sportiva per un totale di 9 ore settimanali.
_____________________________________________________________________________________


	
	
	
	Progetto sociale “Occhi sulla Città”. Atto di indirizzo politico. Proroga. Approvazione nuova convenzione.

	
	Progetto sociale “Occhi sulla Città”. Atto di indirizzo politico. Proroga. Approvazione nuova convenzione.

	
	Progetto sociale “Occhi sulla Città”. Atto di indirizzo politico. Proroga. Approvazione nuova convenzione.

	
	Progetto sociale “Occhi sulla Città”. Atto di indirizzo politico. Proroga. Approvazione nuova convenzione.

	COMUNE DI MONSUMMANO TERME

